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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje rozvojové politice Německa v zemích Latinské Ameriky se

zaměřením na období mezi lety 1990 a 2011. Tento region nepatří do oblasti

strategických zájmů SRN, vzhledem k roli Německa coby tzv. globálního donora je

však do značné míry podporován a je zde realizována řada rozvojových projektů. Po

představení stěžejních politických souvislostí, vztahů s regionem a rozboru

oboustranných zájmů na spolupráci je na studium rozvojové politiky využit analytický

koncept civilní mocnosti. Pomocí tohoto ideálně-typického konceptu je zkoumáno, do

jaké míry odpovídá charakter spolupráce v regionu základním rysům obecné německé

zahraničně-politické role normativně orientované civilní mocnosti. Cílem práce je

ukázat rozvojovou spolupráci s regionem v její komplexitě a zmapovat, jakou roli

němečtí aktéři v této tematice své zemi dávají a jaké významy přisuzují zkoumané

realitě. V rámci klíčové analýzy jsou zhodnoceny výroky představitelů exekutivy,

vládní dokument, statistická data a názory odborné veřejnosti. Za tomto základě je

vyhodnoceno, že v určitých aspektech se SRN přibližuje chování civilní velmoci,

v jiných oblastech však převládají čistě pragmatické vládní zájmy.

Abstract

The bachelor thesis discusses the German development policy in Latin America between

years 1990 and 2011. The region is not considered to be a part of German key strategic

interests. However, the Federal republic plays a role of a „global donor“ and supports the

countries of Latin America significantly and carries out major development projects there.

The thesis will firstly present the basic political context, describe the mutual relationships

between Germany and Latin America and analyse key interests that are the base for the

development cooperation. In the following part, the concept of a civilian power will be

applied to the German development policy in the region to observe to which amount the

character of the cooperation corresponds with the basic attributes of foreign policy of a

normative-oriented civilian power as an ideal type. Statements of the executive

representatives, government policy papers, statistical data and opinions of the academic

sectors undergo the analysis.The aim of this paper is to present the development policy with

the monitored region in its complexity and analyse which meanings do the German actors

assign to the examined reality.

Klíčová slova

Německá rozvojová politika, zahraniční rozvojová politika, německá zahraniční

politika, Latinská Amerika, Brazílie, civilní mocnost, strategie SRN vůči Latinské

Americe a Karibiku 1995, strategie SRN vůči Latinské Americe a Karibiku 2010

Keywords

German development assistance, development policy, German foreign policy, Latin

America, Brasil, civilian power, The German Government’s Strategy on Latin America

and the Caribbean 1995, The German Government’s Strategy on Latin America and the

Caribbean 2010

Rozsah práce: 104 256.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9.5.2016 Barbora Zavadilová

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala vedoucímu práce za ochotu, možnost detailní

konzultace tématu a celkovou inspiraci pro psaní práce; svým rodičům, prarodičům a

partnerovi za pochopení mého jednostranného zaměření na zpracování práce a časového

vytížení; organizacím Hoop Peru a Welthaus, které mi umožnily získat cenné pracovní

zkušenosti v oblasti rozvojové spolupráce a prohloubily můj zájem o problematiku.

1

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2

1. METODOLOGIE A ANALYTICKÝ KONCEPT ............................................................................. 7

1.1 DISCIPLINOVANÁ JEDNOPŘÍPADOVÁ STUDIE ...................................................................................... 7
1.2 SPOLKOVÁ REPUBLIKA COBY CIVILNÍ MOCNOST – ANALYTICKÝ KONCEPT ........................................ 8

1.2.1 Teorie rolí .................................................................................................................................. 8
1.2.2 Civilní mocnost .......................................................................................................................... 9
1.2.3 Operacionalizace konceptu ..................................................................................................... 10

2. NĚMECKÁ ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE A JEJÍ REALIZACE V LATINSKÉ AMERICE . 14

2.1 OBECNÉ CHARAKTERISTIKY ROZVOJOVÉ POMOCI ............................................................................ 14
2.2 HISTORICKÝ VÝVOJ NĚMECKÉ ZAHRANIČNÍ ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE ............................................ 16

2.2.1 Období studené války .............................................................................................................. 16
2.2.2 Geopolitická změna 90. let ...................................................................................................... 18
2.2.3 Proměny v novém tisíciletí ....................................................................................................... 19

2.3 CHARAKTER NĚMECKÉ ZAHRANIČNÍ ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE........................................................ 20
2.4 PŮSOBENÍ SRN V LATINSKÉ AMERICE............................................................................................. 22

2.4.1 Charakteristika regionu........................................................................................................... 22
2.4.2 Německé zájmy v Latinské Americe a zaměření pomoci .......................................................... 23

3. ANALÝZA ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE V LATINSKÉ AMERICE OPTIKOU KONCEPTU

CIVILNÍ MOCNOSTI ............................................................................................................................ 26

3.1 CÍLE ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE ......................................................................................................... 26
3.1.1 Exekutiva ................................................................................................................................. 26
3.1.2 Koncepty .................................................................................................................................. 28
3.1.2 Odborná veřejnost ................................................................................................................... 28

3.2 PRIORITY ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE ................................................................................................. 29
3.2.1 Exekutiva ................................................................................................................................. 30
3.2.2 Strategické koncepty ................................................................................................................ 32
3.2.3 Rozvojové projekty .................................................................................................................. 33
3.2.4 Odborná veřejnost ................................................................................................................... 35

3.3 PODMIŇOVÁNÍ SPOLUPRÁCE ............................................................................................................ 36
3.3.1 Exekutiva ................................................................................................................................. 36
3.3.2 Koncepty .................................................................................................................................. 37
3.3.3 Příklady zemí ........................................................................................................................... 37

3.4 MULTILATERALITA .......................................................................................................................... 38
3.4.1 Exekutiva ................................................................................................................................. 38
3.4.2 Koncepty .................................................................................................................................. 39
3.4.3 Rozvojové projekty .................................................................................................................. 40
3.4.4 Statistické údaje ....................................................................................................................... 40

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 42

SUMMARY .............................................................................................................................................. 45

POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 46

2

Úvod
Poskytování podpory rozvojovým zemím bývá tradičně vnímáno coby altruistická

činnost, prostřednictvím níž se státy snaží čelit světovým problémům jako chudoba,

nedostatek pitné vody či porušování lidských práv. Je však třeba si uvědomit, že

rozvojová politika ve větší či menší míře u všech zemí spadá pod celkovou zahraniční

politiku státu, a její charakter tudíž může podléhat celé řadě vlivů a zájmů, ač jsou již

charakteru bezpečnostního, geopolitického či ekonomického. V době globalizace může

být státním zájmem rovněž samotné normativní prosazování celkového zlepšení

podmínek ve světě, ať se jedná o lidská práva či ochranu přírodního prostředí.

Zdůvodnění výběru tématu

Předmětem zkoumání této práce je německá zahraniční rozvojová spolupráce (zkráceně

ZRS), konkrétním případem pak její realizace v oblasti Latinské Ameriky v letech 1990

až 2011. Rozvojová politika vyspělých zemí je v době komplexního propojení světa

významným tématem – jejím prostřednictvím se mohou dárcovského země snažit o

řešení celosvětových problémů definovaných Rozvojovými cíli tisíciletí a následnými

Cíli udržitelného rozvoje,
1
stejně jako o prosazování svých vlastních zájmů

v rozvojových zemích či o posilování vzájemných vazeb. V době uprchlické krize je

zdůrazňován potenciál rozvojové spolupráce pro řešení situace v postižených

regionech.
2
Oblast Latinské Ameriky však není zmítána potížemi s migrací ani nepatří

mezi nejchudší části světa.

Právě z těchto důvodů je tento region zajímavým předmětem

zkoumání německé rozvojové spolupráce, jelikož její uskutečňování v Latinské

Americe teoreticky nemusí být do příliš vysoké míry ovlivněno aktuálním děním a

celosvětovými požadavky.
3


[…]


poskytované na tuto formu pomoci představují asi třetinu rozpočtu Ministerstva pro

hospodářskou spolupráci a hrají důležitou roli. V koncepčních dokumentech došlo ke

zvýšení snah o celkovou evropeizaci vztahů s Latinskou Amerikou.
234

Také díky

Rozvojovým cílům tisíciletí vzrostl důraz na řešení celosvětových výzev spolu s dalšími

státy. Poměrně často je však otevřeně uváděno, že multilaterální forma rozvojové

spolupráce může být prostředkem k prosazování německých zájmů a k jejich realizaci

formou rozsáhlých společných projektů.

Kritérium

odpovídající

konceptu civilní

mocnosti

Cíle

rozvojové

spolupráce

Priority

rozvojové

spolupráce

Kondicionalita

pomoci

Multilateralita

Míra naplňování

kritéria

Střední Vysoké Střední Střední

Tabulka č. 2: zhodnocení míry naplňování konceptu civilní mocnosti v německé

rozvojové spolupráci v Latinské Americe v letech 1990-2011.

Celkově můžeme vyhodnotit, že německá rozvojová pomoc se v řadě aspektů blíží

charakteristikám civilní mocnosti, nenaplňuje je však v plné míře a často se v jejím

diskursu projevují určité strategické zájmy ve vztahu k regionu, které by spadaly spíše

do neo-realistického přístupu. Němečtí představitelé kladou důraz na aspekty typické

pro civilní mocnosti a snaží se vést normativní politiku. Na druhou stranu jsou však

zcela evidentně ovlivňováni pragmatickými tlaky - to je pravděpodobně zapříčiněno

tím, že ekonomika SRN je do značné míry založena na exportu a vývoj trhů a

hospodářské situace v rozvojových zemích mají přímé dopady na německou

ekonomiku.
235

Teze práce tedy byla naplněna pouze z části: priority rozvojové

spolupráce do vysoké míry odpovídají charakteru civilní mocnosti; na druhou stranu

234 Podrobněji viz: Günther Mainhold, „La productividad del proceso de Cumbres eurolatinoamericanas. Una

evaluación a diez años de Río”, in Las negociaciones entre América Latina y el Caribe con la Unión Europea.

Posibilidades e incertidumbres en el 2010, Gerardo Caetano (Montevideo: CEFIR, 2010), 21-59.
235 „Grundsatzfrage:Warum brauchen wir Entwicklungspolitik?“,BMZ, dostupné na:

http://www.bmz.de/de/was_wir_machen/ziele/grundsaetze/index.html (staženo 23. 3. 2015).
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cíle spolupráce jsou podřízeny ekonomickým a strategickým zájmům v regionu; vláda

dostatečně důsledně nedbá na kondicionalitu pomoci a podporu pouze těch zemí, které

jsou řízeny demokraticky; multilaterální rozměr pomoci hraje svou roli, bilaterální

spolupráce má však větší význam. Tabulka shrnuje výstupy analýzy, je však spíše

ilustrativního charakteru, jelikož cílem práce byla snaha porozumět vnitřním

významům, které svým politickým krokům přisuzují aktéři rozvojové politiky, nikoliv

podání jasného závěru.

Právě důraz na převážně deklaratorní rovinu a nutná subjektivní selekce textů nemůže,

jak uvedeno v úvodu, představit komplexní pohled na celkovou problematiku. Proto je

třeba výstupům práce rozumět coby hlubší analýze některých aspektů rozvojové

spolupráce umožňující komplexní pohled, nikoliv coby kompletní analýze ZRS

Německa zahrnující veškeré dostupné materiály. Vhodným podnětem pro další výzkum

by mohlo být studium obsahu rozvojových projektů a způsobu jejich realizace, aby bylo

možné pozorovat, zda nejsou například projekty v některých případech přímo navázány

na obchodní zájmy. Zkoumáním reálné praxe rozvojové spolupráce by bylo možné

doplnit pohled na téma a plně porovnat deklaratorní rovinu s uskutečňovanými

aktivitami. Za jednáním státům se skrývá řada motivů a pro pochopení jejich chování a

významů, které mu přisuzují, je třeba se na problematiku dívat kriticky a z co nejvíce

úhlů pohledů. Tato práce ukázala, jakým způsobem lze aplikovat zahraničně-politický

koncept civilní mocnosti na vztahy mezi Německem a zeměmi Latinské Ameriky,

konkrétně na rozvojovou spolupráci. Využití tohoto analytického konceptu umožnilo

nahlédnout rozvojovou politiku SRN vůči regionu novým způsobem a poukázat na

rozdíly mezi deklaracemi politiků a reálnými výstupy.
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Summary

The study focused on the German development policy in Latin America between the

years 1990 and 2011, considering the broader context of the relationships with countries

in the region. Those are of great significance – there exist strong historical ties and

commitment towards the German descendents. Strategic interests, however, have a great

impact on the nature of the policy priorities. The basic attitude of the German

government was analyzed with use of the civilian power concept formulated by

Francoise Duchene and later, with regard to Germany, by Hanns Maull.
236

Four criteria

were observed: the aim of the development policy, the priorities of the development

asisstance, the condicionality of the cooperation and the multilateral dimension.

Applying those on policitical statements, key governmental documents, statistical data

and specific projects carried out in the region, as well as considering relevant academic

literature, it was concluded that there are certain important civilian power characteristics

present. It can be identified that especially in the priorities, the German development

policy meets the role of a civilian power. The other three criteria were in accordance

with the civilian power narrative only in certain aspects since the economic interests do

play a major role in many cases. A complex study of these would be valuable in order to

deepen the results of this paper. The application of the concept of the civilian power

provided the research with a useful methodological tool and brought results that can be

further developed.

236 Hanns Maull, „Germany and Japan: The New Civilian Powers“, Foreign Affairs 69, č. 5 (zima 1990/1991): s. 91-

106.
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