**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložila studentka: **Barbora ZAVADILOVÁ**

Název práce: **Německá zahraniční rozvojová spolupráce v Latinské Americe**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Vladimír HANDL

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se zaměřila na analýzu německé rozvojové politiky v Latinské Americe a na to, jak politiku a roli Německa vnímají a interpretují samotní politici SRN. Vyhodnocuje, zda se německá politika orientuje spíše na normativní principy, nebo strategické/realistické zájmy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka zasadila svou práci do rámce teorie rolí a zkoumá konkrétně, zda se Německo chová jako tzv. civilní mocnost (*Zivilmacht*), nebo spíše jako pragmatický aktér, který sleduje vlastní, zejména hospodářské zájmy (*Handelsstaat*). Operacionalizuje použití konceptu prostřednictvím analýzy řečových aktů (vystoupení, programových a strategických dokumentů) a realizovaných projektů.

Struktura práce téma dobře a logicky rozvíjí, autorka ve svém závěru odpovídá na postavenou otázku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psána dobrým a čtivým jazykem, má málo formálních chyb, jedinou podstatnou je řazení děl v literatuře podle křestního jména (!).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je v mnohém originální, vyžadovala tvůrčí práci s teoretickým konceptem a empirickým materiálem. Autorka předkládá diferencované, jemně odstíněné hodnocení německé politiky a zcela tak naplňuje zadání práce. Naznačuje zároveň možnou další výzkumnou agendu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by se mohla vyjádřit k otázce, zda a nakolik se v rozvojové politice projeví změny ve vládní konstelaci, zejména nástup a trvání levicové koalice 1998-2005.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuje se přijmout práci k obhajobě a ohodnotit ji známkou výborně.

Datum: 6. 6. 2016

Podpis: JUDr. Vladimír Handl, CSc.

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.